babilitate referunt ad summam Alpem huius viae, id est ad vicum Saifnitz in Carinthia. Ad eandem viam, non ad alteram licet brevior per Montem Crucis et Iulium Carnicum videtur respicere Venantius Fortunatus in vitae S. Martini l. IV (p. 471; cf. Paulus Diac. 2, 13), iter enarrans ex Raetia in Italiam et post Aguntum sic pergens: *hinc pete rapte vias, ubi Iulia tenditur Alpibus . . . inde Foro Iuli de nomine principis exi per rupes, Osope, tuas, qua lambitur undis et superinstat aquis Reunia Tiliamenti*. Praeterea Paulus Diaconus in historia Longobardica 4, 38 tam Osopum nominat quam Arteniam et Glemonam sive Glemoniam; sic enim nomen format videnturque formasse etiam Romani. Nam tituli, maxime n. 1812, docuerunt Glemonam iam Romana aetate rem publicam habuisse; nomen qui adhuc innotuerunt non enuntiant. — Addimus Gemonensibus titulos duos repertos in valle q. d. *Canale di Ferro*, per quam ascenditur ad Alpium iugum, ad vicos Moggio *di sopra* et Resiutta; prope ipsam summam Alpem repertos ad Pontebam Saifnitz Tarvis magis placuit referre inter Noricos (vol. III p. 589).